DIÁRIO OFICIAL Nº 35.403  15Quinta-feira, 18 DE MAIO DE 2023

nal nº. 5085624/1, ocupante do cargo de Assistente de Gestão B, lotada na
Diretoria de Administração e Finanças, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio,
no período de 05 de junho a 04 de julho de 2023, referente ao triênio de
12.05.2010 a 11.05.2013 (2ª etapa).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 16 DE
MAIO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 939048

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

COMUNICADO DE SESSÃO PÚBLICA
CONCORRÊNCIA PÚBLICA - SEPLAD Nº 002/2023
A Secretaria de Estado de Planejamento e Administração – SEPLAD, atra-
vés da Comissão Especial de Licitação COMUNICA que, após regular análise
e julgamento da fase de habilitação da Concorrência Pública nº. 02/2023
e em face das decisões prolatadas pela Comissão Especial de Licitação,
REALIZARÁ a sessão pública, para abertura da segunda fase da licitação,
na modalidade Concorrência, do tipo técnica e preço, referente à proposta
técnica e proposta financeira das licitantes habilitadas, conforme abaixo:
OBJETO: A presente licitação, na modalidade Concorrência Pública, tem
por objeto a Contratação de empresa ou instituição, pessoa jurídica, es-
pecializada na prestação de serviços de planejamento, organização, rea-
lização, processamento e resultado final para homologação de Concurso
Público para seleção de candidatos, visando o provimento de vagas em
cargos de Nível Médio e Superior para a Agência de Transporte Metropo-
litano – AGTRAN/PA, assim como toda e qualquer logística necessária à
execução dos serviços, conforme especificações contidas neste instrumen-
to e seus anexos.
DATA DA SESSÃO PÚBLICA: 24 de maio de 2023.
HORA DA SESSÃO PÚBLICA: 9:00 (Horário de Brasília)
ENDEREÇO: Secretaria de Estado de Planejamento e Administração – SE-
PLAD (Travessa do Chaco, 2350, CEP. 66.093 - 542, Marco, Belém-PA)
Belém - PA, 18 de maio de 2022.
Comissão Especial de Licitação

Protocolo: 939526

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 534/2023-DAF/SEPLAD, DE 17 DE MAIO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de
fevereiro de 2023, publicada no DOE       nº 35.276 de 02 de fevereiro de
2023 e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de
25 de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2023/2103617, de 16.05.2023.
R E S O L V E:
I – Conceder a servidora CLAUDIA CRISTINA FERNANDES VALENTE Id.
Funcional nº 5152895/ 8 ocupante do cargo de Secretária Adjunta de Re-
cursos Especiais, a viajar para Brasília/DF, no dia 17.05.2023, a fim de
participar da reunião de Coordenação Interministerial para dar início às
atividades preparatórias para a participação da sociedade civil na Cúpula
da Amazônia no referido Distrito, lotada na Secretaria de Estado de Plane-
jamento e Administração, conforme solicitações de diárias.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diárias a
servidora acima, que se deslocará conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 17 DE
MAIO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 939303
PORTARIA Nº 533/2023-DAF/SEPLAD, DE 17 DE MAIO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro
de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2023/2090319.
R E S O L V E:
I – Autorizar o servidor FABIO BRAGA CAVALCANTE Id. Funcional nº
57176191/2 ocupante do cargo de Analista de Informática B/Diretor, lota-
do na Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, a viajar para
Manaus/AM, no período de 13 a 17.06.2023, para participar do CONSAD,
126º. Fórum Nacional de Secretários de Estado de Administração para for-
talecer a reflexão e o debate sobre os temas que são objeto de intensa
preocupação dos gestores governamentais, na busca de soluções consen-
suais das importantes ações da administração pública na referida cidade.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 4 e ½ (quatro e
meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 17 DE
MAIO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 939236

PORTARIA Nº 531/2023-DAF/SEPLAD, DE 16 DE MAIO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro
de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2023/539512, de 10.05.2023.
R E S O L V E:
I – Autorizar a servidora MARTA DA PENHA SALES Id. Funcional nº
5917319/7 ocupante do cargo de Coordenador de Núcleo, lotada na Secre-
taria de Estado de Planejamento e Administração, a viajar para Brasília/DF,
no período de 24 a 25.05.2023, para participar de realização de reunião
presencial – Plano de Trabalho Cursos JICA (Agência de Cooperação Inter-
nacional do Japão) no referido Distrito.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 1 e ½ (uma e meia)
diárias a servidora acima, que se deslocará conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 16 DE
MAIO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 939050
PORTARIA Nº 535/2023-DAF/SEPLAD, DE 17 DE MAIO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro
de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2023/486191, de 27.04.2023.
R E S O L V E:
I – Autorizar a servidora MARIA DO PERPETUO SOCORRO GARCIA CASTRO
Id. Funcional nº 5095050/6 ocupante do cargo de Diretor de Planejamento
Estratégico, lotada na Secretaria de Estado de Planejamento e Adminis-
tração, a viajar para Abaetetuba/PA, no dia 08.05.2023, para coordenar e
participar da realização de Audiência Pública no referido município.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diárias a
servidora acima, que se deslocará conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 17 DE
MAIO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 939489

.

.

RESULTADO DE RECURSO ADMINISTRATIVO
.

DECISÃO DE RECURSO ADMINISTRATIVO*
Processo: 2021/813408
Interessado: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
Assunto: JULGAMENTO DE RECURSO DA LICITAÇÃO PARA SELEÇÃO DE
ORGANIZADORA DO CONCURSO PÚBLICO DA AGTRAN/PA.
Considerando o recurso Administrativo interposto pela CONSULPAM. (Doc.
163), a contrarrazão da CETAP (Doc.164), bem como a decisão da Comis-
são Especial de Licitação (Doc. 168).
Considerando Manifestação Jurídica Nº 156/2023 - CJUR/SEPLAD, (doc.
172), aprovada pelo Coordenadoria da Consultoria Jurídica da SEPLAD,
(doc. 173) que recomenda que seja mantida a procedência do recurso in-
terposto pela licitante, nos termos do julgamento efetivado pela Comissão
Especial de Licitação,
Decido:
Conhecer do recurso, posto que tempestivo;
Manter o entendimento da Comissão Especial de Licitação quanto ao recur-
so interposto, que delibera pela improcedência do mesmo;
Dê ciência aos interessados.
Belém, 27 de abril de 2023.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração
* Republicada por ter saído com incorreção no Diário Oficial do
Estado nº 35.390, de 08 de maio de 2023.

Protocolo: 939515
DECISÃO DE RECURSO ADMINISTRATIVO*
Processo: 2021/813408
Interessado: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
Assunto: JULGAMENTO DE RECURSO DA LICITAÇÃO PARA SELEÇÃO DE
ORGANIZADORA DO CONCURSO PÚBLICO DA AGTRAN/PA.
Considerando o recurso Administrativo interposto pela Objetiva Concursos
Ltda. (Doc. 159), a contrarrazão da CETAP (Doc.164), bem como a decisão
da Comissão Especial de Licitação (Doc. 167).
Considerando Manifestação Jurídica Nº 156/2023 - CJUR/SEPLAD, (doc.
172), aprovada pelo Coordenadoria da Consultoria Jurídica da SEPLAD,
(doc. 173) que recomenda que seja mantida a procedência do recurso in-
terposto pela licitante, nos termos do julgamento efetivado pela Comissão
Especial de Licitação,

16  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.403 Quinta-feira, 18 DE MAIO DE 2023

Decido:
Conhecer do recurso, posto que tempestivo;
Manter o entendimento da Comissão Especial de Licitação quanto ao recur-
so interposto, que delibera pela improcedência do mesmo;
Dê ciência aos interessados.
Belém, 27 de abril de 2023.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração
* Republicada por ter saído com incorreção no Diário Oficial do
Estado nº 35.390, de 08 de maio de 2023.

Protocolo: 939507

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 159/2023-GS/SEPLAD DE 16 DE MAIO DE 2023.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso
de suas atribuições legais conferidas pelo Decreto Governamental de 05 de
janeiro de 2023, publicado no Diário Oficial nº 35.247 de 06 de janeiro de
2023 e a Lei Estadual n° 8.972/20, e
CONSIDERANDO o art. nº 199 da Lei Estadual nº 5.810/94, que obriga a
autoridade que tiver ciência de irregularidades no serviço público promover
a apuração imediata;
CONSIDERANDO os termos constantes no Processo Administrativo Eletrô-
nico - PAE nº 2023/188302;
R E S O L VE:
I-PRORROGAR, por mais 30 (trinta) dias, a contar de 17 de maio de 2023,
o prazo para conclusão dos trabalhos da Sindicância Investigativa, instituí-
da pela Portaria  Nº. 089/2023-GS/SEPLAD, de 29 de março de 2023, des-
tinada a apurar as ocorrências apresentadas no Processo nº 2023/188302.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 16 DE
MAIO DE 2023
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 939229

PORTARIA Nº 128, DE 17 DE MAIO DE 2023 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº
3041, de 25 de abril de 2023, que aprova a Programação Orçamentária e
o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguri-
dade Social, para o segundo quadrimestre do exercício de 2023 e, conside-
rando o decreto n° 3096, de 17/05/2023.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade
Social, do segundo quadrimestre do exercício de 2023, de acordo com o(s)
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 128, DE 17 DE MAIO DE 2023

ÁREA/UNIDADE
ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPE-
SA/SUBGRUPO DE

DESPESA

FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2023

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

DESENVOLVIMENTO
SÓCIO-ECONÔMICO

CEASA
Investimentos 800.000,00 0,00 0,00 0,00 800.000,00

Reforma
 01500000001 800.000,00 0,00 0,00 0,00 800.000,00

FAPESPA
Outras Despesas

Correntes 13.075,00 0,00 0,00 0,00 13.075,00

Despesas Ordinárias
 61500000001 13.075,00 0,00 0,00 0,00 13.075,00

IDEFLOR-Bio
Outras Despesas

Correntes 1.170.500,00 0,00 0,00 0,00 1.170.500,00

Contrato Global
 02759000056 1.170.500,00 0,00 0,00 0,00 1.170.500,00

SEDAP
Outras Despesas

Correntes 3.558.548,00 55.000,00 3.655.000,00 975.351,00 8.243.899,00

Despesas Ordinárias

 02759000035 3.558.548,00 55.000,00 3.655.000,00 975.351,00 8.243.899,00

GESTÃO

FIPAT - SEFA

Outras Despesas
Correntes 195.041,50 195.041,50 195.041,50 195.041,50 780.166,00

Contrato Estimativo
PROVISÃO RECEBIDA

DO(A) SEFA
 02759000076 195.041,50 195.041,50 195.041,50 195.041,50 780.166,00

INFRA-ESTRUTURA E
TRANSPORTE

CPH
Investimentos 823.866,20 0,00 0,00 0,00 823.866,20

Obras e Instalações
 02754000030 823.866,20 0,00 0,00 0,00 823.866,20

POLÍTICA SOCIAL
SEIRDH

Pessoal e Encargos
Sociais 7.836,00 12.836,00 12.836,00 12.836,00 46.344,00

Folha de Pessoal
 01500000001 7.836,00 12.836,00 12.836,00 12.836,00 46.344,00

POLÍTICA SÓCIO-
CULTURAL

FCP
Outras Despesas

Correntes 250.000,00 0,00 0,00 0,00 250.000,00

Despesas Ordinárias
 02500000001 250.000,00 0,00 0,00 0,00 250.000,00

SUBORDINADOS AO
GOVERNO DO ESTADO

Fundação ParáPaz
Outras Despesas

Correntes 500.000,00 0,00 0,00 0,00 500.000,00

Despesas Ordinárias
 01500000001 500.000,00 0,00 0,00 0,00 500.000,00

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2023

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

Agricultura,
Pecuária, Pesca e

Aquicultura
3.558.548,00 55.000,00 3.655.000,00 975.351,00 8.243.899,00

SEDAP

 02759000035 3.558.548,00 55.000,00 3.655.000,00 975.351,00 8.243.899,00

Cidadania, Justiça e
Direitos Humanos 500.000,00 0,00 0,00 0,00 500.000,00

Fundação ParáPaz

 01500000001 500.000,00 0,00 0,00 0,00 500.000,00

Ciência, Tecnologia
e Inovação 13.075,00 0,00 0,00 0,00 13.075,00

FAPESPA

 61500000001 13.075,00 0,00 0,00 0,00 13.075,00

Cultura 250.000,00 0,00 0,00 0,00 250.000,00

FCP

 02500000001 250.000,00 0,00 0,00 0,00 250.000,00

Direitos Socioassis-
tenciais 800.000,00 0,00 0,00 0,00 800.000,00

CEASA

 01500000001 800.000,00 0,00 0,00 0,00 800.000,00

Governança Pública 195.041,50 195.041,50 195.041,50 195.041,50 780.166,00

FIPAT - SEFA

PROVISÃO RECEBI-
DA DO(A) SEFA

 02759000076 195.041,50 195.041,50 195.041,50 195.041,50 780.166,00

Infraestrutura e
Logística 823.866,20 0,00 0,00 0,00 823.866,20

CPH

 02754000030 823.866,20 0,00 0,00 0,00 823.866,20

Manutenção da
Gestão 7.836,00 12.836,00 12.836,00 12.836,00 46.344,00

SEIRDH

 01500000001 7.836,00 12.836,00 12.836,00 12.836,00 46.344,00

Meio Ambiente
e Ordenamento

Territorial
1.170.500,00 0,00 0,00 0,00 1.170.500,00

IDEFLOR-Bio

 02759000056 1.170.500,00 0,00 0,00 0,00 1.170.500,00